Протокол заседания
муниципального методического объединения

воспитателей, работающих с детьми раннего возраста
Верещагинского городского округа

Руководитель МО -  Азанова Марина Анатольевна, воспитатель, МБОУ «ВОК» СП
Детский сад № 3 корпус 4

(наименование учебного предмета, направления)

25.04.2023 №3

Тема «Организация продуктивных видов деятельности с детьми раннего
возраста»
Форма проведения: мастер-класс
Место проведения: МБОУ ВОК кааб.№4

Цель работы: Актуализация ЗУН педагогов в использовании современных
педагогических технологий при организации продуктивной деятельности с детьми
раннего возраста
Присутствовали: воспитатели- 11 человек.
Приглашенные: Гусельникова Ольга Николаевна, воспитатель СП Детский
сад №3 корпус 4

Повестка:
1."Современные подходы к организации продуктивных видов деятельности
(конструирование, аппликация, изобразительная деятельность) с детьми
раннего возраста"

Ответственный: Гусельникова О.К.
Коровина Л.Г.

Штенцова Ю.Л.
Тиунова Л.Д.

2 "Логика развития изобразительной деятельности в раннем возрасте."

Ответственный: Азанова М.А

Ход заседания:
1. СЛУШАЛИ: Ольга Николаевна Гусельникова, воспитатель высшей

квалификационной категории СП Детский сад №3, корпус 4 провела
для педагогов мастер - класс «Совместная деятельность по
аппликации «Зонтик». Она раскрыла особенности проведения
образовательной деятельности по аппликации для детей раннего
возраста; рассказала о форме взаимодействия педагога с семьями
воспитанников в данном направлении.

Людмила Германовна Коровина, воспитатель высшей
квалификационной категории СП Детский сад №3, корпус 1
провела для педагогов мастер - класс «Совместная деятельность по
рисованию «Вот какие у нас мостики!»
Педагоги практически опробовали технику рисования кистью, смогли
увидеть как развивать самостоятельность у детей на занятиях по
рисованию.

Юлия Леонидовна Швецова, воспитатель первой квалификационной
категории СП Детский сад №3, корпус 4 провела мастер - класс
«Организованная образовательная деятельность по
художественно-эстетическому развитию(лепке) «Дружная
семейка». В ходе деятельности педагоги уточнили приемы лепки.
Обсудили возможность достижения цели путем решения
предложенных задач.

Лариса Дмитриевна Тиунова, воспитатель высшей
квалификационной категории СП Детский сад №1, корпус 1 в своем
мастер - класс «Совместная деятельность по конструированию
непосредственной образовательной деятельности «Путешествие с
матрешками» поделилась опытом работы по конструированию с
применением кубиков Никитина.

ВЫСТУПИЛИ: Азанова М.А. уточнила, что аппликация в группе
раннего возраста проводится во второй половине года в совместной
деятельности с родителями. Педагоги: Новикова М.В., Швецова
Ю.Л.обсудили какие сюрпризные моменты можно использовать при
проведении совместной деятельности по рисованию; как можно
продолжить игру по теме по окончании занятия. Педагоги обсудили,
как правильно обучать детей приему скатывания. Какие приемы еще
можно было бы использовать в образовательной деятельности по
художественно-эстетическому развитию (лепке) «Дружная семейка».
Чухланцева Н.Г. предложила свои варианты использования кубиков
Никитина в конструировании с детьми раннего возраста.

2. СЛУШАЛИ: Азанову М.А. рассказала о развитии изобразительной
деятельности в раннем возрасте. Проанализировала методические
рекомендации по формированию у детей навыков изобразительной
деятельности следующих авторов: Нина Яковлевна Шибанова
«Развитие художественной самостоятельности и элементов творчества
в рисовании у детей младшего дошкольного возраста», Тамара
Семеновна Комарова « Обучение детей технике рисования»,
Григорьева Галина Григорьевна «Развитие дошкольника в

изобразительной деятельности», Елена Александровна Янушко
«Рисование с детьми раннего возраста».
Отметила особенности каждого автора.

ВЫСТУПИЛИ: Педагоги поделились с коллегами какими
методическими пособиями пользуются в своем детском саду. Коровина
Л.Г. отметила, что необходимо знать какие приемы используются в
каждой возрастной группе.

РЕШЕНИЕ:
1.Взять в работу предложенные материалы.

4.Подготовить на "Педагогический фестиваль" сообщение "А я делаю так!"

Срок: на период раннего возраста
Ответственные: педагоги ДОУ

2. Выполнить итоговый тест.
Срок: по 16. 05.2023.

Ответственные: педагоги ДОУ.

3.Изучить предложенную методическую литературу.
Срок: постоянно.

Ответственные: педагоги ДОУ.

Срок: до 17. 05.2023.
5. Сдать конспект образовательной деятельности.

Срок: по 16. 05.2023.
Ответственные: педагоги ДОУ.

Руководитель МПО ВГО М.А. Азанова
расшифровка подписиподпись